
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna, atklājot pieminekli koncentrācijas
nometnes Riga-Kaiserwald upuru un ieslodzīto piemiņai

Cienījamie holokausta pārdzīvotāji un viņu radinieki!
Ekselences!
Dāmas un kungi!
Šodien mēs esam pulcējušies kopā šajā vietā, lai atcerētos un godinātu tos cilvēkus,

kuri nacistiskās Vācijas okupācijas režīma laikā bija ieslodzīti un gāja bojā koncentrācijas
nometnē Riga –Kaiserwald un tajā iekļautajās papildnometnēs.

Kaut arī kopš nacisma sagrāves ir pagājuši jau 60 gadi cilvēku atmiņās joprojām ir
dzīvi tie drausmīgie noziegumi, kuri tika pastrādāti tā pastāvēšanas laikā. Vissmagāk no
nacistiskā režīma cieta tieši ebreju tauta, kura bija pakļauta pilnīgai
iznīcināšanai-holokaustam. Arī uz okupētās Latvijas zemes nacisti un viņu līdzskrējēji
pastrādāja daudzus smagus noziegumus, iznīcinot gan vietējos, gan no citām valstīm
atvestos ebrejus. Spilgts pierādījums tam ir ebreju masu upuru vietas Rumbulā,
Biķerniekos, Šķēdē kā arī daudzās citās vietās.

Mežaparkā – vienā no skaistākajiem Rīgas rajoniem - 1943.gadā tika iekārtota
koncentrācijas nometne, kurā bija ieslodzīti Latvijas kā arī no Lietuvas, Vācijas,
Čehoslovākijas, Austrijas un Ungārijas atvestie ebreji, kopā vairāk nekā 20 000 cilvēku.
Apstākļi nometnē bija tik briesmīgi, ka gada laikā šeit bojā gāja vairāk nekā puse ieslodzīto.
Tā ir drausmīga statistika, kas apstiprina nacistu režīma necilvēcīgo būtību. Līdz ar to
Rīga-Kaiserwald nometne bija holokausta, ļaunuma un baismīgu noziegumu vieta.

Šodien, atklājot pieminekli, mums visiem vajadzētu ne vien atcerēties bojā gājušos
upurus, bet arī saprast pie kā noved atteikšanās no humānisma, līdztiesības, un morāles.
Mums visiem vajadzētu izprast no kurienes un kāpēc radās šāds ļaunums, šāda necilvēcība.
Saprotot to, mums jādara viss iespējamais, lai uz Latvijas zemes un arī citur pasaulē nekad
un nekur šādi noziegumu nebūtu iespējami. Tikai visi kopā mēs spēsim pasargāt cilvēci no
jauna ļaunuma iespējamības.

Domāju, ka Latvijas valstī pēc neatkarības atjaunošanas ir uzsākta nopietna nesenās
traģiskās vēstures izvērtēšana. Skolu mācību programmās un vēstures grāmatās ir iekļauti
jautājumi par holokaustu nacistu okupētajā Latvijā. Pieņemti likumi, kas atļauj saukt pie
atbildības jebkuru, kas ir piedalījies noziegumos pret cilvēci. Latvija kā demokrātiska valsts
nedrīkst noklusēt vai slēpt savas vēstures tumšās lappuses. Nacistu režīma laikā notikušais
holokausts ir ļoti liela ebreju tautas, visas Latvijas traģēdija.

Šodien pieminekļa atklāšanā vēlos izteikt pateicību Vācijas Federatīvās Republikas
vēstniecībai, Latvijas ebreju draudžu un kopienu padomei, pieminekļa izveidotājiem, visiem
tiem, kas sekmēja šīs piemiņas zīmes rašanos.

Atceroties Riga-Kaiserwald koncentrācijas nometnes ieslodzīto drausmīgo likteni,
nolieksim galvas un kopīgi godināsim viņu piemiņu, viņu sāpes, viņu ciešanas.

Lai traģēdija, kas piemeklēja Latviju Otrā pasaules kara gados vairāk nekad
neatkārtotos!


